Дело № 1-18/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 апреля 2019 года с. Нижнедевицк 

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Шурова А.А.,

с участием гос.обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области Шмойловой Л.И.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер № 9684, потерпевшей ФИО2 и её представителя ФИО3,

при секретаре – Дробышевой М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> СО АССР, не имеющей регистрации по месту жительства, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей начальное профессиональное образование, разведенной, неработающей, невоеннообязанной, ранее судимой приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 08.02.2018г. по ч.1 ст.119 УК РФ к 320 часам обязательных работ, наказание отбыто 29.06.2018г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление – неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, которое совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 28.08.2008г., ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 07.08.2008г. до совершеннолетия ребенка.

19.09.2009г. судебным приставом-исполнителем Нижнедевицкого РОСП в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО4, которому в настоящее время присвоен №. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 09.10.2018г., ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетней дочери в период с 03.07.2018г. по 08.10.2018г. и ей назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, отбытое 29.11.2018г.

С 20.10.2018г. по 16.01.2019г., а всего 2 месяца 27 дней, ФИО1, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в нарушение решения суда без уважительных причин вновь не уплатила средства на содержание несовершеннолетней дочери, какую-либо материальную помощь не оказывала, в связи с чем её задолженность по алиментным обязательствам перед ФИО4 за указанный период составила 30 881 рубль 38 копеек.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

ФИО1 полностью согласилась с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом.

В судебном заседании подсудимая также согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с её ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимая согласилась обоснованно и помимо полного признания ею своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает, степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также её личность – ранее судима, по месту жительства жалобы на неё не поступали, на учете психиатра не состоит, на учете нарколога состоит с диагнозом «Зависимость от алкоголя 2 ст.» и страдает алкоголизмом, вину признала полностью, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимой наказание, не связанное с её реальной изоляцией от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком десять месяцев, обязав ФИО1 ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства без его уведомления и пройти курс лечение от алкоголизма, обратившись в соответствующее медицинское учреждение не позднее месячного срока, со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Уведомить начальника Нижнедевицкого РОСП о том, что переданными на ответственное хранение вещественными доказательствами – материалами исполнительных производств, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Шуров